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Abstrakt

Vliv extrémních klimatických jevů na rekultivované a sukcesní plochy v CHKO

Třeboňsko

CHKO Třeboňsko se nachází v jihovýchodní části jižních Čech a má rozlohu

700 km ². Je to mimořádná oblast, kde jsou zachovány cenné přírodní hodnoty, ale i

mnoho set let člověkem přetvářená kulturní krajina. Základní říční osu Třeboňské pánve

a CHKO Třeboňsko tvoří řeka Lužnice, v jejích nivě se nachází 13 štěrkopískových

jezer. Moje práce obsahuje informace o působení povodní, sněhové kalamity a větrných

smrští na rostlinné organismy, neboť ve své práci chci zhodnotit vztah aktuálního stavu

vegetace lesnických rekultivací a přirozených sukcesních stadií v okolí vybraných

pískoven s ohledem na působení těchto extrémních klimatických jevů.

Klíčová slova: rekultivace, sukcese, klimatické jevy, pískovny

Abstract

The influence of extremal climatic phenomena at the recultivated and succesion areas in

Třeboňsko Protected Landscape Area

Protected landscape area (PLA) Třeboňsko is in south-eastern part of Southern

Bohemian Region and its area is 700 km2. It is an extraordinary place, where valuable

natural qualities are preserved, but there is also cultural landscape manmade for

centuries. The basic river axis of Třeboňsko PLA and Třeboňsko basin is Lužnice River,

accompanied with total 13 sandpits. My thesis contains information about influence of

floods, snow calamity and windstorm on plant organisms, because I want to evaluace

actual vegetation of forest recultivation and of natural succesion in sandpit vicinity, with

the point of view at the incidence of extreme climatic phenomena.

Key words: recultivation, succession, climatic phenomena, sandpit
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1. Úvod

Předmětem mého zkoumání byla vegetace pískoven nacházejících se na území

chráněné krajinné oblasti Třeboňsko. Pískoven na Třeboňsku je celkem 13, já jsem

ovšem pracovala pouze na pískovnách Halámky a Cep. Pískovny jsou po těžbě z větší

části rekultivovány, a to převážně lesnickou, méně hydrickou rekultivací, jen malá část

je ponechávána samovolnému vývoji.

Proč by se měl posuzovat vliv extrémních klimatických jevů na rekultivovaných

a sukcesních plochách? Předběžně se ukazuje, že lesnická rekultivace je asi jedním

z nejméně vhodných způsobů zásahu po ukončení těžby. Záměrem mé práce tedy bylo

zjistit, zda je tento typ rekultivace opravdu nevhodný a jestli by bylo vhodnější podpořit

sukcesní obnovu.
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2. Literární p řehled

2.1. Třeboňsko

Oblast Třeboňska byla po staletí ovlivňována a kultivována člověkem, přesto se

zde zachovaly mimořádně cenné přírodní hodnoty. Proto je Třeboňsko vyhlášeno i

jednou ze šesti českých biosférických rezervací programu Člověk a biosféra (MAB)

UNESCO (od roku 1977). Na utváření krajiny Třeboňska se člověk podílel již od 12.

století, a to zejména úpravami vodních poměrů původní močálovité krajiny. Díky těmto

úpravám vznikla důmyslná síť umělých stok a množství rybníků (Anonymus, 2009).

Třeboňská pánev se svažuje od jihu k nejnižší nadmořské výšce v severní části.

Na východě a jihovýchodě je Třeboňská pánev ohraničena výběžky Českomoravské

vysočiny podél údolí řeky Nežárky a Kostěnického potoka, na jihu podhůřím

Novohradských hor, na západě a severu se mírně zvedá k Lišovskému prahu až do

středočeské pahorkatiny. Nejníže položené jsou nivy v povodí Lužnice, naplavené

z čtvrtohorních usazenin. Rozrušené horniny byly z rozlehlých nezalesněných ploch

odnášeny štěrkopísky do údolí větších říčních toků – Lužnice a Nežárky. Dnes jsou

hlavním zdrojem stavebních materiálů, těžených na Lužnici v četných, většinou

zavodněných pískovnách u Veselí a Vlkova, Horusic, Chlumu, Suchdola, Tuště a

Halámek a na Nežárce u Drahova a Řadova (Dykyjová, 2000).

Pro třeboňskou krajinu a další vývoj údolní nivy řeky Lužnice se stal málem

osudným objev živců v nejstarších terasových usazeninách u Halámek, který rozhodl o

velkoplošné těžbě štěrkopísků. Po zahájení těžby a průzkumu suroviny se ukázalo, že

bylo objeveno nejmocnější ložisko živcových štěrkopísků v našem státě. Živcový štěrk

se třídí od ostatních štěrkopísků, které se využívají ve stavebním průmyslu, zatímco

vzácnější živcová surovina je vyhrazena účelům keramickým, sklářským a

slévárenským (Dykyjová, 2000).

- 10 -

Stavebních štěrkopísků je ovšem daleko více. Na konci osmdesátých let, kdy

díky poptávce, vyvolané prioritními stavebními akcemi minulého režimu, těžba

kulminovala, bylo na Třeboňsku celkem ročně těženo až 4,5 milionu tun štěrkopísku,

což představovalo 15 % celorepublikové těžby. Kdyby se měl uskutečnit celý záměr

těžby ze 70. a 80. let, vznikla by mezi Suchdolem a obcemi Dvory a Halámky rozsáhlá

vodní plocha a starý meandrující tok řeky Lužnice by zcela zmizel v umělých nádržích

(Dykyjová, 2000).

Rok 1989 naštěstí přinesl výrazný obrat, a to nejen díky nové účinnější

ekologické legislativě, ale i díky přirozenému útlumu těžby, způsobenému stagnací

velkého stavebnictví a částečným narovnáním cen surovin a pohonných hmot. Nyní se

celková roční těžba na Třeboňsku pohybuje okolo 1,5 milionu tun. V posledních letech

se zvýšilo i tempo rekultivací těžeben štěrkopísku, kde se v některých případech daří

prosazovat i netradiční postupy, podporující zvyšování diverzity krajiny a vytváření

náhradních biotopů pro ohrožené druhy rostlin a živočichů. Aby se předešlo možným

střetům mezi těžbou a ochranou přírody a krajiny, navrhuje Správa chráněné krajinné

oblasti (dále CHKO) Třeboňsko převést mezi zásoby vázané nebo určené k odpisu

všechny zásoby štěrkopísku, které leží pod vyhlášenými rezervacemi, pod první zónou

CHKO a pod souvislými lesními celky ve druhé zóně CHKO. Část

nejproblematičtějších ložisek štěrkopísku v nivě Lužnice byla již mezi zásoby vázané

převedena (Dykyjová, 2000).

Při těžbě štěrkopísků vzniká mimo jiné i nebezpečí povrchového znečištění a

průsaků nečistot do spodní vody. Zvodnělé štěrkopískové usazeniny se těží až pod

úroveň spodních vod a zanechávají po vytěžení hluboká bezodtoká jezera. Zlomy

v usazených horninách zůstaly cestami pro výstup četných artézských vod, ale i drahami

pro hlubinné průsaky vod povrchových. V tom je nebezpečí hloubkové těžby

zvodnělých vrstev štěrkopísků. Spodní vody spolu komunikují a mohou tak být snadno

znečištěny, a to právě v oblasti, která je zdrojem pitné vody pro celou pánev i mimo ni

(Dykyjová, 2000).
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2.2. Lužnice
(Dykyjová, 2000)

Řeka Lužnice byla kdysi nesporně daleko vodnatější než dnes a hluboké

štěrkopískové usazeniny podél jejího toku dokazují, že i její koryto se zařezávalo o

několik desítek metrů hlouběji do krajiny. První zmínka o tom, že se po ní plavilo dříví

přes Vltavu až do Prahy, je z roku 1290. Od Velenic přes Halámky, Suchdol a

Majdalenu protéká Lužnice klikatými zákruty říční nivou, která od rozvodí Staré a Nové

řeky pokračuje rezervací jedinečného lužního lesa až k jednotě Holičky u Staré Hlíny.

Za obcí Stará Hlína se širokým řečištěm vlévá do rybníka Rožmberka. Z Rožmberka

vytékala voda propustí u hlavní vazby hráze. Dále již je její koryto regulováno, protéká

obcí Lužnice a pokračuje zemědělskou krajinou až k Veselí, kde se spojuje s Nežárkou.

V úseku Národní přírodní rezervace Stará řeka mezi Majdalenou a Starou Hlínou

je podél přírodního říčního koryta zachován lužní les. Zde kdysi rostly statné duby, lípy,

javory i smrky, na hlubokých půdách, obohacovaných úrodnými záplavami.

Z chráněných druhů bylinného podrostu tu vzácně najdeme bleduli jarní Leucojum


[…]


Transekt Sukcese, Cep

Číslo plochy 5

Expozice 0

Sklon 0

1. sektor 2. sektor 3. sektor 4. sektor
Druh

do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m

Betula pendula 4 2 8 7 2 6 2 5 13 9 3 5 1 1 4 3 5 7

Populus tremula 5 1 6 1 5 1 4

Pinus sylvestris 1 2 2 3 1 7 1 4

Quercus petraea 6 25 12

Salix fragilis

Salix cinerea 3 2 2 1 1 2 1

Sorbus
aucuparia

3

Acer
pseudoplatanus

1

Tab. č. 37: Popis sukcesní plochy č. 6 na pískovně Cep

Transekt Sukcese, Cep

Číslo plochy 6

Expozice 0

Sklon 0

1. sektor 2. sektor 3. sektor 4. sektor
Druh

do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m

Betula pendula 1 1 1 1

Pinus sylvestris 1 2 1 12 2 1 14 1 1 13 1 1 1 9

Quercus petraea 8 6 1 4

Salix caprea 1 3 1 2

Prunus avium 1

Sorbus
aucuparia

6 4 8 3

Acer platanoides 1 3 1 1

Acer
pseudoplatanus

5 1 3 1 7

Tilia cordata 3 3 6 4

Tab. č. 38: Popis sukcesní plochy č. 7 na pískovně Cep

Transekt Sukcese, Cep

Číslo plochy 7

Expozice 0

Sklon 0

1. sektor 2. sektor 3. sektor 4. sektor
Druh

do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m

Betula pendula 4 2 2 2 6 1 4 1

Populus tremula 10 7 1 5 3 3 7 1

Pinus sylvestris 1 4 2 2 6 1 10 2 2 10

Quercus petraea 9 10 4 1

Salix caprea 2 1 1 1 4

Prunus avium 1 2

Sorbus
aucuparia

2

Prunus
domestica

1

Acer platanoides 2 2

Acer
pseudoplatanus

5 18 1 18 2 1 16

Fraxinus
excelsior

1

Tilia cordata 1 5 2 2

Tab. č. 39: Popis sukcesní plochy č. 8 na pískovně Cep

Transekt Sukcese, Cep

Číslo plochy 8

Expozice 0

Sklon 0

1. sektor 2. sektor 3. sektor 4. sektor
Druh

do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m

Betula pendula 2 1 3 5 2 4 1

Populus tremula 8 5 1 5 2 2 6

Pinus sylvestris 2 3 8 13 1 4 2 11 5 2 15 2 7 4 16

Quercus petraea 6 8 3 2

Salix caprea 2

Sorbus
aucuparia

2

Acer
pseudoplatanus

3 12 1 16 1 2 14

Tilia cordata 1 4 3 2

Tab. č. 40: Popis sukcesní plochy č. 9 na pískovně Cep

Transekt Sukcese, Cep

Číslo plochy 9

Expozice 0

Sklon 0

1. sektor 2. sektor 3. sektor 4. sektor
Druh

do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m

Betula pendula 2 3

Populus tremula 5 1 1 2 18 3 2

Pinus sylvestris 3 3 9 29 1 3 2 15 5 2 21 3 5 4 22

Quercus petraea 6 1 4

Picea abies 1

Salix caprea 1 1

Prunus avium 1

Sorbus
aucuparia

3 2 1

Pyrus pyraster 1

Prunus
domestica

1

Acer
pseudoplatanus

6 3 7 1 8

Symphoricarpos
albus

1

Tilia cordata 3 1 2 2 1

Tab. č. 41: Popis sukcesní plochy č. 10 na pískovně Cep

Transekt Sukcese, Cep

Číslo plochy 10

Expozice 0

Sklon 0

1. sektor 2. sektor 3. sektor 4. sektor
Druh

do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m do 1m 1 - 2m 2 - 3m 3 - 5m nad 5m

Betula pendula 5

Populus tremula 2 4 1 3 2

Pinus sylvestris 1 2 6 13 1 4 5 3 9 5 1 1 7 10

Quercus petraea 9 1 4 2

Salix caprea 2 6 8

Acer
pseudoplatanus

12 27 14 1

Robinia
pseudoacacia

2 3 1 1 7

Tilia cordata 2 1