Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: katedra biologických disciplín
Student: Pavla Nemeškalová
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Název bakalářské práce: Vliv extrémních klimatických jevů na rekultivované a sukcesní plochy v CHKO Třeboňsko
Vedoucí bakalářské práce: ing. Zuzana Balounová, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (4) cíle byly jen částečně formulovány

Komentář: Cíle v bakalářské práci ve skutečnosti nebyly formulovány (jen v zadávacím protokolu)

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Komentář: Některé důležité údaje (resp. jejich zjišťování) v Metodice chybí: 1) údaje o výsadbách - kdy, co (druhy, %, množství dřevin) bylo na jednotlivých zkoumaných plochách vysazeno? (Zmínky jsou pouze v Diskusi, a to dost neobratně). 2) konkrétní údaje o extrémních vlivech a jejich důsledcích ve zkoumaném území (až v Diskusi je zmínka o jakémsi poškození rekultivovaných ploch č. 1-5 na Cepu povodní 2002 a větrem 2007. Proč byly studované plochy rozděleny ještě na sektory (uvedeno v Metodice jako „kvadranty“, v tabulkách v příloze jako „sektory“, avšak nevyužito ve Výsledcích ani v Diskusi?)

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Použitá data jsou aktuální, práce s nimi jeví místy jistou chaotičnost: Příklad: Tab.č.43-45 jsou nejasné až zmatečné – v Metodice je uvedeno, že „tab.č. 43 – 45 určují (!) kolik bylo vysazených borovic, modřínů a kolik náletů bříz, ve skutečnosti se tabulky nazývají: č.43: Přehled borovice lesní na plochách, č. 44: Přehled modřínu opadavého na plochách a č.45: Přehled břízy bělokoré na plochách. Není vůbec jasné, kolik exemplářů borovic a modřínů pochází z výsadeb a kolik z náletů? Proč mají koláčové grafy pro stejný druh dřeviny pokaždé jinou barvu?

Celkový postup řešení: (3) postup řešení vykazuje některé chyby a opominutí

Komentář: v souvislosti s body předcházejícími, zejména bod Metodika

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Komentář: Nebyly dostatečně zpracovány dostupné informace o výskytu extrémních klimatických jevů na Třeboňsku

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neobdobné výrazy

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (3) cíle práce byly splněny, některé dílčí cíle byly opomenuty

Komentář: Ve srovnání se zadávacím protokolem nebyly některé dílčí cíle splněny

Formulace závěrů práce: (4) závěry jsou částečně formulovány, avšak nejsou významné pro další využití

Komentář: Závěr je obecný, neshrnuje výsledky, které ostatně vůbec nepřesvědčují o (v Závěru deklarované) výhodnosti řízené sukcese v porovnání s klasickou rekultivací formou výsadby.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

Komentář: Předkládaná práce je obsáhlá, větší část tvoří tabulky získaných dat. Je využitelná jako zdroj dat pro budoucí kvalitnější zpracování.

Celkové hodnocení práce

Návrh hodnocení práce známkou: dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: Vysvětlíte srozumitelně vzorec pro výpočet indexu různověkosti (str. 28), jeho použití (tab. č. 1, str. 39) a zjištěné výsledky. Co znamená termín „chudá patrovitost“?

Otázka 2: Jak si vysvětlujete, že na rekultivovaných plochách Halámky (č. 1-5), kde měla být z 95% zastoupena borovice lesní, bylo zjištěno celých 31% dubu letního (z náletu?), zatímco na srovnatelných plochách sukcesních (č. 6–10) bylo dubu pouze 0,5% ?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Autorka projevila houževnatost, píli, trpělivost a svědomitost při sběru dat a jejich uspořádání do tabulek, získala velké množství terénních dat – horší už to bylo s jejich zpracováním, s ním si poněkud nevěděla rady. Přes některé nedostatky má práce svou hodnotu a mohla by (po úpravě) najít praktické využití.

Datum: 10. 05. 2010

Podpis vedoucího bakalářské práce: